
 

1 

 
 

 

1.pielikums. Informācija par Valsts kontroles sniegtajiem ieteikumiem  

2021.gada finanšu revīzijās 

 

1. Ieteikumi par galveno revīzijas jautājumu – izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas 

radītās krīzes pārvarēšanai 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, kādā 

resors ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Finanšu 

ministrija 

1. Gadījumā, ja Covid-19 izplatības dēļ VID atkārtoti ir jānodrošina atbalsta 

apgrozāmo līdzekļu nodrošināšanai piešķiršana uzņēmumiem (t.i., pēc 

28.02.2022.), VID veikt darbības, lai nodrošinātu vienotu pieeju, nosakot 

uzņēmuma saistīto personu loku un veicot uzņēmumam grūtībās 

nonākuša uzņēmuma statusa pārbaudi. 

02.01.2023. 

2. Aicinām VID veikt pārbaudes par atbalsta apgrozāmo līdzekļu 

nodrošināšanai izlietojumu tādos uzņēmumos, kuriem bija iespēja valsts 

atbalstu Covid-19 seku mazināšanai saņemt arī no citām atbalsta 

programmām, lai pārliecinātos, ka valsts sniegtais atbalsts no dažādām 

atbalsta programmām nav izlietots vienu un to pašu izdevumu segšanai. 

02.01.2024. 

ar starptermiņu 

02.01.2023. 

3. Finanšu ministrijai pilnveidot izdevumu plānošanu un budžeta izpildes 

uzskaiti, lai nodrošinātu normatīvajam aktam1 un izdevumu 

ekonomiskajai būtībai atbilstošu atbalsta apgrozāmo līdzekļu izmaksu 

klasificēšanu 2022.gadā. 

02.01.2023. 

4. Finanšu ministrijai izvērtēt iespēju veikt grozījumus normatīvajos aktos 

par budžetu un finanšu vadību, paredzot kārtību, kā ir veicami uzskaites 

kļūdu labojumi, kam nepieciešamas arī apropriāciju izmaiņas, gadījumos, 

kad pēc attiecīgā budžeta gada uzskaitē un pārskatos tiek konstatētas 

būtiskas tehniskas kļūdas, piemēram, budžeta izdevumu klasifikācijas 

piemērošanā. 

03.04.2023. 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

5. Lai nodrošinātu, ka finansējums tiek piešķirts tikai tiesību aktos 

paredzētajos gadījumos, IZM kā atbildīgajai iestādei par konsolidētā gada 

pārskata sagatavošanu pilnveidot esošās kontroles procedūras pār 

finansējuma plānošanu un izmaksu atbilstoši tiesību aktiem, atgūstot 

privātajai izglītības iestādei, kas izglītības programmas īsteno tikai 

tālmācības formā, pretēji informatīvajā ziņojumā2 norādītajam pārskaitīto 

finansējumu 20 178 euro apmērā. 

Ieteikums ieviests 

revīzijas laikā 

6. Lai nodrošinātu likumīgu rīcību ar valsts budžeta līdzekļiem, IZM kā 

atbildīgajai iestādei par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu izvērtēt 

konstatētās neatbilstības Daugavpils Būvniecības tehnikumā, 

profesionālajā vidusskolā “Victoria” un skaistumkopšanas profesionālajā 

vidusskolā “BEAUTY SCHOOL” un nodrošināt, ka izglītības iestādes 

veic tiesību aktiem3 neatbilstoši izmaksāto piemaksu 7139 euro apmērā 

(t.sk. darba devēja VSAOI) atmaksu valsts budžetā. 

15.10.2022. 

7. Lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret visām sporta organizācijām, 

kas saņēmušas finansējumu, pamatojoties uz Ministru kabineta rīkojumu4, 

IZM kā atbildīgajai iestādei par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu 

veikt pasākumus, ka arī biedrība “Latvijas Sporta federāciju padome” un 

biedrība “Latvijas Paralimpiskā komiteja” atmaksā Covid-19 krīzes radīto 

15.07.2022. 

 
1 Ministru kabineta 27.12.2005. noteikumu Nr.1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām” 

pielikums. 
2 Ministru kabineta 18.02.2021. sēdes protokola Nr.18 49.§. “Informatīvais ziņojums “Par skolotāju un atbalsta personāla individuālo 
konsultāciju apmaksu mācību satura apguvei Covid-19 pandēmijas laikā”” (pieņemts zināšanai). 
3 Ministru kabineta 09.04.2021. rīkojums Nr.236 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ministru kabineta 27.10.2021. rīkojumu Nr.767), Ministru kabineta 08.04.2021. sēdes protokola 

Nr.32 48.§ “Informatīvais ziņojums “Par Profesionālās izglītības un profesionālās ievirzes (mūzikā, mākslā, dejā un sportā) izglītības pedagogu 

un atbalsta personāla vienreizēju piemaksu mācību satura apguvei Covid-19 pandēmijas laikā”” (pieņemts zināšanai). 
4 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.363 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”” un tā anotācija. 



 

2 

 
 

 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, kādā 

resors ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

negatīvo seku ietekmes mazināšanai sporta nozarē 2020.gadam un 

2021.gadam paredzēto, bet neizlietoto finansējumu 152 023 euro apmērā. 

Kultūras 

ministrija 

8. Lai novērstu situācijas, kad Valsts kultūrkapitāla fonds, lai ievērotu savu 

darbību reglamentējošos normatīvos aktus, organizē projektu konkursus 

tāda finansējuma saņemšanai, kas pēc būtības ir valsts atbalsts kultūras 

nozares uzņēmumiem un nodarbinātajiem, Kultūras ministrijai sadarbībā 

ar Valsts kultūrkapitāla fondu izvērtēt iespēju veikt grozījumus Valsts 

kultūrkapitāla fonda darbību reglamentējošos normatīvajos aktos vai 

ārkārtējo/krīzes situāciju reglamentējošos normatīvajos aktos iekļaut 

normu, kas paredz iespējas Valsts kultūrkapitāla fondam ārkārtējās vai 

krīzes situācijās piešķirt atbalstu bez konkursa, bet ar skaidriem, 

izmērāmiem kritērijiem. 

03.07.2023. 

Labklājības 

ministrija 

9. Lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret visiem sociālajā aprūpē un 

rehabilitācijā nodarbinātajiem, Labklājības ministrijai nodrošināt, ka 

likumos5 paredzētās papildu piemaksas par Covid-19 inficētu klientu un 

to kontaktpersonu aprūpi institūcijās, kas sniedz valsts un pašvaldību 

finansētus sociālos pakalpojumus ar izmitināšanu, tiek piešķirtas 

atbilstoši likumiem6 un Labklājības ministrijas izstrādātajām vadlīnijām7. 

01.10.2022. 

10. Lai nodrošinātu valsts budžeta līdzekļu tiesisku izlietošanu, Labklājības 

ministrijai atgūt no četrām pašvaldībām8 nepamatoti kompensētos 

izdevumus 1165 euro par papildu piemaksu izmaksu. 

01.10.2022. 

Satiksmes 

ministrija 

11. Satiksmes ministrijai un Civilās aviācijas aģentūrai atbilstoši normatīvajā 

aktā9 noteiktajai kārtībai un nosacījumiem, kādā tiek veikta līdzekļu 

piešķiršana no budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”, kā arī noteikto atbildību par līdzekļu izlietošanu: 

- pārskatīt 2021.gadā faktiski nepieciešamās dotācijas apmēru Civilās 

aviācijas aģentūrai deleģēto funkciju izmaksu segšanai, ņemot vērā 

Ministru kabineta rīkojumā10 noteikto piešķīruma pamatojumu un 

faktisko ieņēmumu apjomu no drošības maksām;  

- nodrošināt pārskatīšanas rezultātā noteiktā finansējuma atmaksu valsts 

budžetā. 

Ieteikums ieviests 

revīzijas laikā 

12. Satiksmes ministrijai sadarbībā ar Autotransporta direkciju veikt 

pasākumus, lai nodrošinātu regulāru un savlaicīgu noslēgto līgumu par 

sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu nosacījumu izpildes 

uzraudzību attiecībā uz pārvadājamos iesaistīto autobusu atbilstību 

līgumam. 

02.01.2023. 

Veselības 

ministrija 

(ieteikumi 

sniegti 

starpziņojumā 

“Vai 

Veselības 

ministrijas 

īstenotā 

13. Veselības ministrijai veikt mērķtiecīgus pārvaldības pasākumus, lai radītu 

priekšnosacījumus savlaicīgai un koordinētai vakcinācijas pret Covid-19 

problēmu apzināšanai un reaģēšanai un visu 2022.gadam izvirzīto 

vakcinācijas aptveres mērķu sasniegšanai visos iesaistītajos vakcinācijas 

un krīzes pārvaldības līmeņos, tai skaitā:  

- pilnveidot vakcinācijas plānošanas un risku vadības procesu visos 

vakcinācijas procesa posmos; 

- sistemātiski uzraudzīt izvirzīto vakcinācijas aptveres mērķu 

sasniegšanas progresu. 

01.07.2022. 

 
5 Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 47.panta otrā daļa un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma pārejas noteikumu 

47.punkts. 
6 Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 47.panta otrā daļa un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma pārejas noteikumu 
47.punkts. 
7 Labklājības ministrijas 30.12.2020. Vadlīnijas Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumā noteikto piemaksu par ar Covid-19 inficētu 

personu un šo personu kontaktpersonu aprūpi noteikšanai. 
8 Dobeles, Jēkabpils, Ludzas novads un Rēzeknes valstspilsēta. 
9 Ministru kabineta 17.07.2018. noteikumi Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas”. 
10 Ministru kabineta 24.03.2021. rīkojums Nr.186 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem””. 



 

3 

 
 

 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, kādā 

resors ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

vakcinācija 

pret Covid-19 

bija pietiekami 

mērķtiecīga?”) 

14. Lai mazinātu iespējamību, ka pienākumi, kas saistīti ar pieteikšanos uz 

vakcīnām pret Covid-19, var netikt izpildīti, Veselības ministrijai 

nodrošināt, ka visu iesaistīto personu pienākumi un atbildība saistībā ar 

Latvijas pieteikšanos uz vakcīnām ir skaidri definēti un to deleģēšana ir 

dokumentēta. 

01.07.2022. 

15. Lai gūtu pārliecību, ka vakcinācijas pret Covid-19 pakalpojumi tiek 

nodrošināti, sabalansējot racionālu valsts budžeta līdzekļu izmantošanu, 

vakcinācijas pieejamību sabiedrībai (it īpaši riska grupām) un sabiedrības 

veselības vajadzības, tādējādi veicinot izvirzīto vakcinācijas aptveres 

mērķu sasniegšanu, Veselības ministrijai izvērtēt vakcinēšanas vietu 

veidu izmaksas un ieguvumus un pielāgot tam vakcinēšanas vietu tīklu. 

01.07.2022. 

16. Lai nodrošinātu, ka vakcinācija pret Covid-19 tiek pilnvērtīgi īstenota 

primārajā veselības aprūpē kā slimību profilakses pasākums un tā ir 

vienlīdzīgi pieejama visai sabiedrībai (it īpaši riska grupu iedzīvotājiem), 

Veselības ministrijai veikt pasākumus, lai primāri vakcinēšanas 

pakalpojumu sniegtu ģimenes ārstu prakses (it īpaši riska grupu 

iedzīvotājiem). 

01.07.2022. 

17. Lai nodrošinātu, ka visi Veselības ministrijas īstenotie ģimenes ārstu 

finansiālie motivācijas un atbalsta pasākumi ir mērķtiecīgi, Veselības 

ministrijai izvērtēt līdz šim īstenoto ģimenes ārstu motivācijas pasākumu 

efektivitāti un turpmāk nodrošināt tikai tādus finansiālas motivācijas 

pasākumus, kas pamatoti atalgo tos ģimenes ārstus, kuru aktīvas rīcības 

rezultātā faktiski pieaug sabiedrības vakcinācijas pret Covid-19 aptvere. 

01.07.2022. 

18. Lai ViVaT risinājums nodrošinātu vakcinācijas sistēmas efektīvu darbību 

un sniegtu tā lietotājiem pilnvērtīgu atbalstu visos vakcinācijas posmos, 

vienlaikus nodrošinot šā IT risinājuma izveidošanā ieguldīto līdzekļu 

atdevi, Veselības ministrijai nodrošināt, ka visas ViVaT plānotās un 

vajadzībās balstītās funkcionalitātes, tai skaitā vakcīnu krājumu 

pārvaldības risinājums, ir pilnvērtīgi izstrādātas, tās ir brīvi pieejamas 

visiem ViVaT lietotājiem un tiek izmantotas. 

01.07.2022. 

 

2. Priekšlikumi Ministru kabinetam par galveno revīzijas jautājumu – izdevumi un atbalsts 

Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai 

Resors Valsts kontroles priekšlikums Ministru kabinetam Rezultāts 

Veselības 

ministrija 

(priekšlikums 

sniegts 

starpziņojumā 

“Vai Veselības 

ministrijas 

īstenotā 

vakcinācija pret 

Covid-19 bija 

pietiekami 

mērķtiecīga?”) 

1. Ņemot vērā, ka vakcinācijas pret Covid-19 procesa īstenošana turpinās un 

Covid-19 pandēmijas radītie riski vēl joprojām ir aktuāli, lai, pamatojoties 

uz zinātniskos pierādījumos balstītiem pētījumiem un kompetento 

starptautisko organizāciju rekomendācijām, pasargātu Latvijas 

iedzīvotāju veselību un veicinātu vakcīnu lietderīgu izmantošanu 

kopumā, Valsts kontrole aicina Ministru kabinetu stiprināt vakcinācijas 

pret Covid-19 procesa integritāti kopējā Covid-19 pārvaldīšanas procesā 

un nodrošināt skaidru stratēģisko plānošanu un uzraudzību pār Covid-19 

vakcinācijas īstenošanu. 

Priekšlikums 

vēl nav 

ieviests 

 

3. Ieteikumi, kas attiecas uz gada pārskatu 



 

4 

 
 

 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, kādā 

resors ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Iekšlietu 

ministrija 

Lai nodrošinātu sekmīgu un efektīvu iekšlietu nozares vajadzībām nepieciešamo iepirkumu 

veikšanu apstākļos, kad piemērojams Publisko iepirkumu likuma izņēmums, Nodrošinājuma valsts 

aģentūrai pilnveidot iepirkumu procesu iekšējo regulējumu, tajā skaitā: 

1. paredzot, ka iestāde, kuras funkciju īstenošanai tiek veikta cenu aptauja, 

sagatavo cenu aptaujas tehnisko specifikāciju vai vismaz saskaņo to, 

pirms cenu aptauja tiek uzsākta; 

01.10.2022. 

2. paredzot noteikumus, ka cenu aptaujas rezultātā, ņemot vērā ar līguma 

izpildi saistītos riskus, iepirkuma priekšmeta specifiku, iepirkuma 

steidzamību u.c. apstākļus, kas varētu ietekmēt līguma izpildi atbilstoši 

pasūtītāja vajadzībām, var tikt slēgta vispārīgā vienošanās ar vairākiem 

piegādātājiem; 

01.10.2022. 

3. paredzot iespēju slēgt līgumu ar vienu vai vairākiem cenu aptaujā 

piedāvājumus iesniegušajiem piegādātājiem, ja cenu aptaujas rezultātā 

noslēgtais līgums netiek pienācīgi pildīts; 

01.10.2022. 

4. Iekšlietu ministrijai veikt pasākumus, lai novērstu pastāvīgu projektu 

īstenošanas termiņu kavēšanu un stiprinātu Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centra projektu īstenošanas un publisko iepirkumu veikšanas 

kapacitāti. 

01.01.2023. 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

5. Lai nodrošinātu atlīdzības likumīgu izmaksu, IZM kā atbildīgajai iestādei 

par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu izvērtēt konstatētās 

neatbilstības PIKC “Rīgas Tehniskā koledža”, Rīgas Celtniecības 

koledžā, PIKC “Rīgas Valsts tehnikums” un nodrošināt, ka ministrijas 

padotības iestādēs atlīdzība, tajā skaitā piemaksas, naudas balvas un 

prēmijas, tiek piešķirta un izmaksāta atbilstoši Atlīdzības likuma11 

prasībām. 

15.10.2023. 

6. IZM kā atbildīgajai iestādei par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu 

veikt pasākumus, kas nodrošinātu, ka tās padotības iestādes pilnveido 

naudas balvu piešķiršanas sistēmu, nodrošinot, ka naudas balvu 

piešķiršana ir dokumentāri pamatota un visos gadījumos sasaistāma ar 

darbiniekam vai valsts institūcijai svarīgu sasniegumu (notikumu), ņemot 

vērā darbinieka ieguldījumu attiecīgās institūcijas mērķu sasniegšanā. 

15.10.2023. 

7. IZM izvērtēt konstatētās neatbilstības Rīgas Celtniecības koledžā par 

uzņēmuma līgumu slēgšanu un to atbilstību tiesību aktiem12 un 

nodrošināt, ka iestādē tiek ieviestas kontroles procedūras darba tiesisko 

attiecību uzsākšanai, slēdzot veicamajam darbam atbilstošus līgumus. 

Ieteikums ieviests 

revīzijas laikā 

8. Lai IZM konsolidētajā pārskatā bilances postenis “Pamatlīdzekļi” tiktu 

norādīts patiesā vērtībā, IZM nodrošināt, ka tiek novērstas revīzijā 

Jēkabpils Agrobiznesa koledžā, Rīgas Celtniecības koledžā, Elektronikas 

un datorzinātņu institūtā un Augstākās izglītības padomē konstatētās 

neatbilstības pamatlīdzekļu uzskaitē un nodrošināta turpmāka 

pamatlīdzekļu uzskaite atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem13. 

15.10.2022. 

9. IZM kā atbildīgajai iestādei par kārtējā konsolidētā gada pārskata 

sagatavošanu nodrošināt, ka tās padotības iestādēs grāmatvedības 
15.04.2023. 

 
11 Darba likums, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums un tā komentāri. 
12 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8.panta 2.2 daļa, Civillikuma 2179., 2212.pants. 
13 Ministru kabineta 13.02.2018. noteikumi Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs”. 



 

5 

 
 

 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, kādā 

resors ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

uzskaite tiek nodrošināta atbilstoši normatīvo aktu14 prasībām, kā arī gada 

pārskatos budžeta izpildes pārskats un naudas plūsmas pārskats atbilstu 

grāmatvedības uzskaites reģistru informācijai. 

10. Lai nodrošinātu patiesas un salīdzināmas informācijas norādīšanu IZM 

konsolidētajā gada pārskatā, IZM veikt pasākumus, kas nodrošinātu, ka 

tās padotības iestādēs tiek veikta gada slēguma inventarizācija un tās 

rezultāti noformēti atbilstoši normatīvo aktu15 prasībām. 

15.04.2023. 

11. IZM kā atbildīgajai iestādei par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu, 

ņemot vērā konstatētās neatbilstības grāmatvedības organizēšanā un 

uzskaitē Augstākās izglītības padomē, kā arī ikgadējā padomes budžeta 

apmēru un darījumu skaitu, izvērtēt iespēju veikt grāmatvedības funkcijas 

centralizāciju, grāmatvedības uzskaites veikšanu nodrošinot ministrijai. 

15.10.2022. 

12. Lai nodrošinātu likumīgu rīcību ar valsts budžeta līdzekļiem, IZM kā 

atbildīgajai iestādei par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu veikt 

pasākumus, kas nodrošinātu, ka Rīgas Celtniecības koledža veic 

iepirkumus atbilstoši Publisko iepirkumu likumā noteiktajam. 

Ieteikums ieviests 

revīzijas laikā 

Kultūras 

ministrija 

13. Kultūras ministrijai kā atbildīgajai iestādei par kultūras politikas 

īstenošanas organizēšanu un koordinēšanu noteikt muzeja krājuma 

priekšmeta “eksponātēka” ekonomisko būtību, t.i., kuros gadījumos 

eksponātēkas ir uzskatāmas par eksponātiem jeb par muzeja krājuma 

priekšmetu un kuros gadījumos tām ir cits izmantošanas mērķis, lai 

nodrošinātu to pareizu un pilnīgu uzskaiti atbilstoši normatīvā akta 

prasībām16. 

03.04.2023. 

Labklājības 

ministrija 

14. Lai nodrošinātu, ka VSAC “Zemgale” gada pārskatā aktīvi ir uzrādīti 

pareizajā vērtībā, Labklājības ministrijai nodrošināt, ka 

VSAC “Zemgale” aktualizē ilgtermiņa ieguldījumu sastāvā esošo zemes 

vienību vērtības atbilstoši 2020. gada slēguma inventarizācijā 

izmantotajiem Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas 

datiem. 

01.10.2022. 

15. Lai nodrošinātu, ka, aprēķinot atlaišanas pabalstu, tiek pareizi aprēķināta 

vidējā izpeļņa, Labklājības ministrijai nodrošināt, ka VSAC “Zemgale” 

nekavējoties novērš nepilnības resursu vadības sistēmas Horizon 

uzstādījumos, kuri tiek pielietoti atlīdzības un ar atlīdzību saistīto nodokļu 

aprēķināšanā. 

01.10.2022. 

16. Labklājības ministrijai nodrošināt, ka VSAC “Zemgale” veic visu 

2021. gadā izmaksāto atlaišanas pabalstu pārrēķinu un, konstatējot 

kļūdas, kompensē neizmaksāto starpību un/vai arī pārmaksāto summu 

atgūst no atbildīgajiem darbiniekiem likumā17 paredzētajā kārtībā, tajā 

skaitā atgūst no atbildīgajiem darbiniekiem jau revīzijas laikā konstatēto 

pārmaksu. 

01.10.2022. 

 
14 Grāmatvedības likums (spēkā no 01.01.2022.), Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumi Nr.877 “Grāmatvedības kārtošana” (spēkā no 
01.01.2022.), Ministru kabineta 13.02.2018. noteikumi Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs”, Ministru kabineta 

27.12.2005. noteikumi Nr.1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”. 
15 Grāmatvedības likums (spēkā no 01.01.2022.), Ministru kabineta 21.12.2021. noteikumi Nr.877 “Grāmatvedības kārtošana” (spēkā no 

01.01.2022.).  
16 Ministru kabineta 13.02.2018. noteikumi Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” un Ministru kabineta 19.06.2018. 

noteikumi Nr.344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 
17 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 15.panta trešā daļa. 



 

6 

 
 

 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, kādā 

resors ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Tieslietu 

ministrija 

17. Lai nodrošinātu informācijas dienesta vajadzībām aizsardzību, aicinām 

Ieslodzījuma vietu pārvaldi izstrādāt iekšējo kārtību un veikt pasākumus 

informācijas dienesta vajadzībām aizsardzībai atbilstoši Ministru 

kabineta noteikumiem par kārtību, kādā aizsargājama informācija 

dienesta vajadzībām. 

01.02.2023. 

Vides 

aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības 

ministrija 

18. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai pilnveidot iekšējās 

kontroles sistēmu, kas nodrošinātu efektīvu un ekonomisku valsts budžeta 

finansējuma izlietošanu, nosakot prasību pamatot iegādājamo mobilo 

tālruņu modeļu tehniskās specifikācijas nepieciešamību saistībā ar 

noteikto darba pienākumu veikšanu, kā arī iekārtu iegādes maksimālās 

vērtības ierobežojumus. 

01.12.2022. 

19. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēt un 

nepieciešamības gadījumā precizēt apkopojumā par fiskāli neitrālo 

pasākumu izpildi sniegtās informācijas detalizācijas pakāpi, lai 

nodrošinātu sniegtās informācijas atbilstību faktiskajai izpildei, neradot 

administratīvo slogu finansējuma saņēmējiem. 

01.12.2022. 

20. Lai nepalielinātu ministrijas budžeta bāzes izdevumus bez pamatojuma, 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai rast iespēju 

pasākumiem18, kuriem ir noteikts to izpildes termiņš, pieprasīto valsts 

budžeta finansējumu noteikt kā terminētu finansējumu līdz pasākuma 

īstenošanas beigām. 

01.12.2030. 

 

4. Ieteikumi, kas attiecas uz atbilstības jautājumiem par attīstības izdevumiem 

(prioritārajiem pasākumiem) piešķirto līdzekļu izlietojumu 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, 

kādā resors 

ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Iekšlietu 

ministrija 

1. Iekšlietu ministrijai veikt pasākumus IKT jomas speciālistu atlīdzības 

konkurētspējas paaugstināšanai, lai sasniegtu papildu finansējuma 

prioritārā pasākuma “Iekšlietu resora informācijas aprites drošības 

uzlabošana” piešķiršanas mērķi. 

01.08.2022. 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

2. IZM kā atbildīgajai iestādei par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu, 

sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru pilnveidot 

aģentūras esošās kontroles procedūras, nodrošinot līgumu nosacījumu 

atbilstību aģentūras tiesību aktam19 un izvērtēt iespēju tiesību aktā20 

noteikt īsākus termiņus pārbaudēm par finansējuma izlietojumu. 

15.07.2022. 

Korupcijas 

novēršanas un 

apkarošanas 

birojs 

3. Ievērojot Atlīdzības likumā noteiktā regulējuma mērķi21, Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas birojam pārskatīt kārtību piemaksas par 

personisko darba ieguldījumu un darba kvalitāti piešķiršanā, lai piemaksa 

tiktu noteikta nevis kā regulāra atlīdzības daļa, bet nolūkā nodrošināt 

kompetentāko amatpersonu (darbinieku) motivēšanu un ņemot vērā 

konkrētās amatpersonas (darbinieka) ieguldījumu attiecīgās institūcijas 

mērķu sasniegšanā. 

31.01.2023. 

 
18 Pasākumam Latvijas dabas vērtību nacionālās aizsardzības un apsaimniekošanas programmas 2018–2030 īstenošana, pasākumam Salaspils 

kodolreaktora uzturēšana. 
19 Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 27.06.2017. iekšējie noteikumi Nr.1-58/2 “Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 

ikgadējās Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas projektu administrēšanas kārtība”. 
20 Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 27.06.2017. iekšējie noteikumi Nr.1-58/2 “Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 

ikgadējās Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas projektu administrēšanas kārtība”. 
21 Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 14.panta divpadsmitā daļa. 



 

7 

 
 

 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, 

kādā resors 

ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

4. Tā kā saskaņā ar Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

apstiprināto kārtību22 mēnešalgas noteikšanā viens no vērtēšanas 

kritērijiem ir darba sniegums, kas balstās uz piemaksas par personisko 

darba ieguldījumu un darba kvalitāti vērtējumu, tad vienlaikus 

nepieciešams izvērtēt, vai Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojā 

nav pilnveidojama arī mēnešalgas noteikšanas un pārskatīšanas kārtība. 

31.01.2023. 

Labklājības 

ministrija 

5. Lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret labklājības nozarē 

nodarbinātajām ārstniecības un ārstniecības atbalsta personām, salīdzinot 

ar citām ārstniecības un ārstniecības atbalsta personām, Labklājības 

ministrijai nodrošināt, ka Labklājības ministrijas padotības iestādēs 

ārstniecības un ārstniecības atbalsta personām mēnešalgas tiek 

palielinātas atbilstoši starpnozaru prioritārā pasākuma pieteikumam 

“Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana” un 

Ministru kabineta noteikumiem23 par zemāko mēnešalgu un speciālo 

piemaksu veselības aprūpes jomā nodarbinātajiem. 

01.02.2023. 

Veselības 

ministrija 

6. Lai nodrošinātu mērķtiecīgu un efektīvu veselības aprūpes uzlabošanas 

pasākumu īstenošanu, Veselības ministrijai veicināt prioritārā pasākuma 

“Vēža skrīninga uzlabošana un medikamentu pieejamība onkoloģiskiem 

pacientiem” mērķu sasniegšanu 2022.gadā, vienlaikus nodrošinot 

plānoto apakšpasākumu izpildes uzraudzību un datu par sniegtajiem 

veselības aprūpes pakalpojumiem uzskaites kvalitāti. 

10.01.2023. 

 

5. Ieteikumi, kas attiecas uz atbilstības jautājumiem (izņemot jautājumus par attīstības 

izdevumiem) 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, 

kādā resors 

ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Aizsardzības 

ministrija 

1. Lai īstenotu konceptuālajā ziņojumā24 plānoto saistībā ar Nacionālo 

bruņoto spēku un aizsardzības resora nodrošinājuma reformas īstenošanu 

un Valsts aizsardzības loģistikas un iepirkumu centra funkciju sekmīgu 

izpildi, Aizsardzības ministrijai nodrošināt pasākumus, lai rastu 

risinājumu Valsts aizsardzības loģistikas un iepirkumu centra vakanto 

amatu maksimāli iespējamai aizpildīšanai. 

31.01.2023. 

2. Lai īstenotu konceptuālajā ziņojumā25 plānoto par militāro un civilo 

funkciju norobežošanu nodrošinājuma jomā, Aizsardzības ministrijai 

nodrošināt Valsts aizsardzības loģistikas un iepirkumu centra amatu 

vietu izvērtēšanu un nepieciešamības gadījumā amata vietu pārskatīšanu 

ar mērķi samazināt karavīru skaitu un maksimāli aizvietot karavīrus, kas 

nodarbināti šo funkciju izpildē, ar civilajiem darbiniekiem, tādējādi 

atslogojot karavīrus no tiem neraksturīgu funkciju veikšanas saistībā ar 

materiāltehniskā nodrošinājuma apgādi. 

31.01.2023. 

 
22 Biroja 09.06.2021. kārtība Nr.1.70-9/438 “Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja amatpersonu (darbinieku) mēnešalgas noteikšanas 

un pārskatīšanas kārtība”. 
23 Ministru kabineta 18.12.2018. noteikumi Nr.851 “Noteikumi par zemāko mēnešalgu un speciālo piemaksu veselības aprūpes jomā 

nodarbinātajiem”.  
24 Konceptuālais ziņojums “Par Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkuma centra strukturālu reorganizāciju un par materiāltehnisko 

līdzekļu centra – Valsts aizsardzības un loģistikas un iepirkumu centrs – izveidi”, atbalstīts ar Ministru kabineta 13.10.2020. rīkojumu Nr.605. 
25 Konceptuālais ziņojums “Par Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkuma centra strukturālu reorganizāciju un par materiāltehnisko 
līdzekļu centra – Valsts aizsardzības un loģistikas un iepirkumu centrs – izveidi”, atbalstīts ar Ministru kabineta 13.10.2020. rīkojumu Nr.605. 



 

8 

 
 

 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, 

kādā resors 

ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Iekšlietu 

ministrija 

Lai pēc iespējas samazinātu patvēruma meklētāju iesniegumu izskatīšanas ilgumu un sekmētu 

pamatotu un izsvērtu lēmumu pieņemšanu attiecībā uz alternatīvā statusa un bēgļa statusa 

piešķiršanu vai atteikumu: 

3. Iekšlietu ministrijai veikt pasākumus, lai nodrošinātu patvēruma 

procedūrā iesaistīto padotības iestāžu kapacitātes stiprināšanu un papildu 

darbinieku apmācību, kā arī novērstu Valsts drošības dienesta kavēšanos 

ar Pilsonības un migrācijas pārvaldei lēmumu pieņemšanai 

nepieciešamās informācijas sniegšanu; 

01.01.2023. 

4. Iekšlietu ministrijai un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei izvērtēt, 

vai šī brīža sarežģītajā ģeopolitiskajā situācijā nav nepieciešams paredzēt 

lēmumu par alternatīvā statusa un bēgļa statusa piešķiršanu pieņemšanai 

nepieciešamo vadlīniju un norādījumu izstrādi gadījumiem, ja pēkšņi 

notiek vai ir paredzams patvēruma meklētāju pieplūdums no kāda 

konkrēta pasaules reģiona. 

01.10.2022. 

Tieslietu 

ministrija 

5. Aicinām Tieslietu ministriju un Ieslodzījuma vietu pārvaldi, 

sadarbojoties ar Finanšu ministriju un Valsts ieņēmumu dienestu, izvērtēt 

nepieciešamās izmaiņas normatīvajos aktos un veikt pasākumus, kas 

sekmētu ieslodzīto personu naudas līdzekļu apgrozības uzraudzību, lai 

nodrošinātu nodokļu nomaksu un informācijas sniegšanu Valsts 

ieņēmumu dienestam par darījumiem ar ieslodzīto naudas līdzekļiem. 

02.05.2023. 

6. Lai atvieglotu aizdomīgu darījumu identificēšanu un informācijas 

sniegšanu Valsts ieņēmumu dienestam un uzskaite par ieslodzīto naudas 

līdzekļiem būtu caurskatāma un izsekojama, aicinām Ieslodzījuma vietu 

pārvaldi veikt pasākumus, kas nodrošina ieslodzīto naudas ienākumu un 

izdevumu uzskaiti pēc vienotiem principiem. 

01.02.2023. 

7. Aicinām Ieslodzījuma vietu pārvaldi veikt pasākumus, lai Ministru 

kabineta noteikumos26 noteiktais attiecībā uz ieslodzīto naudas uzskaites 

kartēs uzrādāmo informācija atbilstu Latvijas Sodu izpildes kodeksā 

noteiktajam27. 

01.02.2023. 

Ņemot vērā, ka investīcijas tālākai e-lietas attīstībai ir plānotas arī turpmāk, lai nodrošinātu 

efektīvu līdzekļu izmantošanu, pilnvērtīgu TIS un kopējo e-lietas programmas ieviešanu un 

izmantošanu, aicinām Tieslietu ministriju un Tiesu administrāciju: 

8. veikt TIS modernizācijai un e-lietas platformas attīstībai līdz šim 

pasūtītās un izstrādātās funkcionalitātes inventarizāciju visu noslēgto 

līgumu ietvaros (gan izstrādes, gan uzturēšanas) ar mērķi precīzi 

identificēt realizētās prasības un piegādāto; 

01.08.2022. 

9. apzināt e-lietas lietotāju viedokli un izvērtēt iespējas veikt e-lietas 

lietotāju apmierinātības aptauju, lai identificētu un novērstu funkcionālos 

un tehniskos trūkumus, kā arī lai apzinātu un plānotu nākamajā e-lietas 

posmā attīstāmās funkcionalitātes un veicamos darbus; 

01.11.2022. 

10. rast risinājumus kvalitatīvai un savlaicīgai informācijas apmaiņai ar 

sistēmas lietotājiem, lai, izstrādājot informācijas sistēmas tehniskos 

risinājumus un nosakot funkcionalitātes, tiktu ņemtas vērā lietotāju 

vajadzības un lai pirms to ieviešanas praksē tiktu pārbaudīta to 

lietojamība no lietotāja skatpunkta; 

01.11.2022. 

11. pilnveidot līgumu izpildes uzraudzības kontroli, jo īpaši – darbu 

pasūtījuma dokumentēšanā un piegādāto darbu izpildes kvalitātes 

kontrolē; 

01.02.2023. 

 
26 Ministru kabineta 30.05.2006. noteikumu Nr.423 “Brīvības atņemšanas iestādes iekšējās kārtības noteikumi” 3.pielikums. 
27 Latvijas Sodu izpildes kodeksa 48.panta trešā daļa, Grozījumu Latvijas Sodu izpildes kodeksā (stājas spēkā 29.06.2021.) 10. un 11.punkts. 



 

9 

 
 

 

Resors Valsts kontroles ieteikums 

Termiņš, 

kādā resors 

ziņos par 

ieteikumu 

ieviešanu 

12. neatkarīgi no informācijas sistēmas izstrādes līgumā izvēlētās projektu 

vadības metodes, pilnveidot izstrādes budžeta pārvaldības kontroli, 

nosakot visu funkcionālo vajadzību sadalījumu prioritātēs un attiecīgi 

izstrādes budžeta sadalījumu pa funkcionālajiem blokiem, lai iezīmētu 

budžeta apjomu katram blokam. 

01.02.2023. 

 


